deo cuidam extragædia apparenti obuiaret Oportet igitur
pacienter eos qui in mendacia loquunt̄ audire & experiri ga-
bus malis liberemur si in cōi hoīm conuersatiōe ijsdem pa-
sionibus: ut illi suppositi auxilio & beneficio discipline con-
trarij illis fiamus. Multo pfecto cōducit audacia & magna
nimitas quā ex disciplina capimus; ut equo animo & māsue-
to simus, nam bene institutus animus ad repellendū reuolu-
tiones veritatis pacifico mendaces opiniones feret; tanq̄ in
ipsa veritatis cōtemplatiōe quicquid verū nō sit ex cogita-
uerit & intellexerit quid hunc igitur tanq̄ hoc in solubile fo-
ret conturbabit. Viro aut̄ forti opinione hec disciplina sub-
ministrabit quā caucionē contra oīne mendacium accipiet.
Nō solū igitur bene institutus vir tranquilitatem animi ex
moralī virtute acquiret; sed quia talibus pugnis resistere au-
debit. Et hec quidem dicta sint de disciplina iudicij & discre-
tiōis erga sermōes. De habitu vero hoīs qui nequaq̄ decipi
possit quenq̄ magistrū vite habere oportet statim subiūgit

¶ Quod tibi dico in omni re perficias.

¶ Stude ut nemo te verbis decipiatur aut factō

¶ Neq̄ id loquaris tibi quod non vtile fiat.

Hoc p̄ceptū oīmia respicit. Equale em̄ est superius:
dicto. Nunq̄ turpe aliquid facias, solus neq̄ cū alio
atq̄ tui ipsius ante oīmia pudeat. Qui sui pudore habere di-
citat neq̄ in solitudine neq̄ in societate turpia facere patiet̄
sed cogitationē etiā ipsa turpitudinis vitabit ppter rationē

que sui custos est : & quā secū habet, hic certe est qui facile
huic praecepto obtemperabit. Nemo te verbis decipiat aut
facto. Is solū em̄ decipl' aut fraudari vlo modo nō potest qui
quantū dignus sit; quantū mereatur intelligitur : quiq; nedq;
blanditijs circuētus eleuatur; necq; minus deprimit hostes
vel amici quecunq; horū proponant, nam cū nemo dicit̄ oīs
persona comprehendit̄: pater tyrannus, amicus, inimicus.
Modi vero quibus hoīes deducunt̄, verbis tractant̄ aut saz
ctis & verbis quidem aut blandientibus aut minantibus. Fa
ctis vero munera, vel pœnas pollicitantibus. Ad que quidē
om̄ia recta ratiōe septū animū habere oportet ut neq; vincaē
neq; selecta quibuscūq; nobis extra incidentibus, que volu
ptatem nobis afferant vel dolorē. Ratio em̄ que in nobis est
continentiā atq; fortitudinē utrinq; animo nostro cōstituēs
adamantinos custodes; ita nos seruabit; vt neq; suavi assen
tatiēs neq; timiditate formidolosorū decipi possimus ; qui
bus rebus summa viget iusticia quā superius factō & verbo
exerceri precepit. Sic em̄ nemo aliquo modo nos iducet ve
gēq; aut dicamus aut peragamus; quod recte ratiōi cōsonū
nō sit. Nam si ante om̄ia nostri pudeat; manifestum est q; ne
mo nobis reuerentior aut formidolosior erit q; nosmetipsi
sumus; vt nos ultra q; oportunū sit ad dicendū ; aut faciēdū
puocare possit. Utrūq; em̄ animo nocet ac ḡqd animo no
cuū est; nobis fit inutiletq; nos ipse animus simus diligē
ter qdem illud intelligēdū est comprehensens qualis p̄prie

tu es. Si enim id quod dictum est. Nemo te factis aut verbis inducat, ut quocumque facias aut dicas quod tibi utile non sit. Tu vero es rationalis anima, non permittes si sapiens fueris, ut aliquis tibi rationali substantie existenti noceat. Tu enim es anima. Hæc vero corpus, hæc extra corps, ex qua quædam differetia comprehendendas has naturas cõmiseri non posse, & quæ sit humana substantia inuenies, nec unquam corpus, & ea quæ extra corpus sunt cum his rebus quamperpetuo sunt pones, neque pro ipsis tantum pro rebus tuis certabis nec a voluptatibus corporis & ab auctoritate traheris, nam omnino qui sumus ignorantiae, quam remaxime curare debemus ignorabimus. Quippe qui circa res omnes alias curatores sumus, quæ circa nos metipso, pro quibus diligentiam vehementissimam nos habere oportet. Si autem id quod corpore utitur est anima, corps aut instrumenti vice erga ipsam tenet, instrumenti quoque causa alia ad auxiliu nature fluentis ipsius corporis inuenta sunt. Manifestum quod principiorum & primi primæ & principaliorum diligentiam & curam habere oportebit. Secundum vero secundi, Quoniam obire vir sapiens corporis salutem non negliget non quod principalius corpus pertinet; sed illud nutriendis ad ipsius anime necessitatē, ut in ipsius exercitijs sine impedimento obtemperet & obediat, & post secunda curabit ea tertio que loco ponenda sunt, preparabit quocumque ea quæ extra sunt ad instrumenti salutem. Curabit igitur primum animam, & quasi solam, si cura quam circa res alias habemus ad perfectionem ipsius spectat, Quicquid enim preter virum

utem sit; hoc tibi utile non est. Nam illi cui solum veritas & virtus
opus opitula; cui virtus utilitatem affert; quicquid preter virtu-
tutem sit; affert damnum. Qui ergo dicit non oportere a virtute
te discedere consulit; ut decoro virtutem circudes qui ita cu-
stodiat; ut neque operibus neque verbis ad peiora quispiam in-
ducere possit, veluti si minas tyrannus ponat; aut ipsas re-
firmet aut penis vim inferat; aut amicus aliquis familiarita-
te dolum occultans te ab utilitate animi dimouere conetur.
Sed non decipieris quidem si que sit existentia tui intelligens
vehementer intenderis ut illi cui naturaliter assimularis si-
milis fias. Ac quicquid ab illius similitudine te deuiat maxi-
mam tibi iacturam putas illud enim nobis maximum damnum affert.
quod nos a similitudine dei abducit; & econtra id nobis uti-
lissimum est; quod ad talē similitudinē nos cōducit. Quid igit̄
nos abducet; quis poterit nos a philosophia & similitudine
dei distrahere; pecuniarū ne acq̄sitione; an perditio; sed recta
ratiōe didicimus & adipisci eas; & perdere; & instabilitas ea-
rum possessiones nos non lateat. Quid; nonē hic pecunias virtu-
ose acquires; & magnanimitate illarū perditionem paties; ab
eo qui non habet pecunias sur non surripiet; naufragium sibi ih-
las non auferet; quotquot alie vie sunt que pecuniarū perditio-
ne affert; in quibus una pro virtute consideremus rationem.
Honestā paupertate libenter pro pecunijs suscipientis & iusta
causa diuitijs denudati, tanti virtutem emamus, quantum hījs
qui nos ab ea distrahere conantur nocet. Sed dicet quispiam tor-
h

turas ne patietur & morte cui facile responderi potest. nos
scilicet haec non pati si intelligimus qd nos sumus. Sed cor
pus erit quod iniurias feret. Corpus quod occidet nihilque per
ter eius natura patitur, naturaliter enim mortale est & scindi
potest & mille passionibus subiectum; quas tyrannus magis q
fortuitus infert morbus. Quare igit ea fugimus q a nobis
vitari non possunt; & non ea seruemus potius que in nobis sunt.
mortale enim naturaliter & caducum ac morti damnatum nullo
modo mortalitate a se expellere potest. Immortale vero ut
animus noster est: & nos ita virtute fulcire & ornare possumus
ut si quis minet morte non teneamus; quam roe patiamur
recta voluntate necessitatē nature honestabimus. Haec autem
sunt illa magna que alter alteri aut minat inserre; aut timet
ab alio subiugari & inseruitatem duci non possunt. Sed libe
bera sunt si nos velimus; hoc est si voluptate corporis; aut
eorumque extra corpus sunt vehementi affectione libertatem
nostram volentes non admittamus; momentanea vita & pes
eunis felicitate animi vendentes. Evidet hoc preceptum nos
docet in omni re ea facere quibus roboretur virtus & firmetur
Sed ad consequentia transeamus que eadem precepta referuntur.
CONSULTO ante opus ut non stulta facias.
CVILIS enim & timidi hois est facere aut dicere q sine intel
lectu sunt. **C**SED illa perfice quorum postea non poeniteat.
CBONVM consilium gignit virtutes & perficit & continet.
Earumque est mater nutrix & custos.

Consultantes enim desecato & quieto animo quo modo
 nos viuere opteat decorum veritatis ceteris rebus pre-
 ponit; illudque deligit, certare autem volens in omnibus certamine
 viriliter pugnat & vincit, & acquisitionis rerum bonorum iam exer-
 citatus esse in calamitatibus sententia integrum seruat nihilque a
 lieno tumultu stupefactum nullam aliam vitam felicem esse pu-
 tatur ab ea; quae ex se optimam esse iudicarat, Quare res sunt bo-
 ni consilij effectus, Primus electio optime vite, Secundus ex-
 ercitatio illius quod electum est, Tertius recte consultorum im-
 mutabilis seruatio, Hoc primus est ratio a principio operis
 que initia factorum ponit, Medius est ratio operans que copac
 quodcumque factum precedentibus principijs, Tercius quoque est
 ratio que in ipso opere considerat omnia facta & iudicat si re-
 ste facta sint, In quibus omnibus boni consilij effectus floret,
 quod virtutes parit, nutrit, & seruat tantum principium medium
 & finis bonorum & fuga malorum & virtutum perfectio in bono con-
 silio sita sit, Nam cum natura nobis rationis compos sit, ob
 eam causam consilij capax & propria voluntate ad bene aut ma-
 le consulendum inducimur modus viuendi secundum naturam vivi-
 te seruat essentiam, Importuna vero voluntas quantum possibilis
 est ipsam essentiam demolit & destruit, Destruccio enim mortal-
 talis rei est malitia & vicium facti; cuius malum consilium est mar-
 ter, quod ut fugiamus; ratio monet; ut stulta que facimus non
 sint, Stulta enim misera sunt & mala, Dicere quoque stulta aut
 facere vilis & timidi hominis est; hoc est in felicis proprium, Si autem
 huij